
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 16.11.2020 № 3595 
 

 

В целях корректировки программных мероприятий и уточнения объема финанси-

рования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положе-

нием об определении последовательности и порядка разработки документов стратегиче-

ского планирования города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета 

депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о раз-

работке муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализа-

ции, установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 

в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 

16.11.2020 № 3595 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

15.03.2021 № 838, от 28.06.2021 № 2159, от 30.08.2021 № 3107, от 30.12.2021 № 4820, от 

09.03.2022 № 727, от 24.08.2022 № 2935, от 30.12.2022 № 4866, от 15.03.2023 № 1140, от 

31.07.2023 № 3942, от 25.12.2023 № 7362), следующие изменения: 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Паспорт 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новоси-

бирске» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции прило-

жения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции прило-

жения 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новоси-

бирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики 

мэрии города Новосибирска. 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     19.03.2024  №         1744   

 



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 19.03.2024 № 1744 
 

 

 

Объем финансирова-

ния Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме  

13703456,3 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 18819,0 тыс. руб-

лей; 

за счет средств областного бюджета Новосибирской обла-

сти (далее – областной бюджет) – 689803,4 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета города Новосибирска (далее – 

бюджет города) – 12994833,9  тыс. рублей 

____________ 

 

 

 



1)  

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 19.03.2024 №1744 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Едини-

ца из-

мерения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполни-

тель 

Срок  

исполне-

ния меро-

приятия,  

годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Создание условий для развития на территории города Новосибирска физической культуры и спорта 

1.1. Организация проведения физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

1.1.1 Организация 

проведения 

физкультурных 

и спортивных 

мероприятий 

Количество меро-

приятий 

227 405 410 415 420 425 2302 ДКСиМП, 

МАУ 

«Стадион» 

2021 –  

2026 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

13000,0 13000,0 14000,0 14000,0 14000,0 14000,0 82000,0 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

13000,0 13000,0 14000,0 14000,0 14000,0 14000,0 82000,0 

1.1.2 Организация 

проведения 

физкультурно-

оздоровитель-

ных мероприя-

тий 

Количество меро-

приятий 

2140 2140 2140 2140 2140 2140 12840 ДКСиМП, 

МБУ 

«Спортив-

ный  

город»,  

МАУ 

«Стадион» 

2021 –  

2026 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

646,0 646,0 646,0 646,0 646,0 646,0 3876,0 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

646,0 646,0 646,0 646,0 646,0 646,0 3876,0 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.3 Организация 

проведения за-

нятий физкуль-

турно-спортив-

ной направлен-

ности по месту 

проживания 

граждан 

Количество занятий 26064 26480 46452 50112 50112 50112 249332 ДКСиМП, 

МБУ 

«Спортив-

ный  

город», 

МАУ 

«ЦСК», 

МАУ 

«Стадион» 

2021 –  

2026 Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

92176,3 101856,2 222621,5 216000,7 208545,1 208545,1 1049744,9 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

277,3 4389,7 29992,6 4147,0 – – 38806,6 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

91899,0 97466,5 192628,9 211853,7 208545,1 208545,1 1010938,3 

1.1.4 Проведение те-

стирования по 

выполнению 

нормативов ис-

пытаний (те-

стов) Всерос-

сийского физ-

культурно-

спортивного 

комплекса «Го-

тов к труду и 

обороне» (ГТО) 

Количество единиц 225 225 225 225 225 225 1350 ДКСиМП, 

МБУ 

«Спортив-

ный  

город», 

МАУ 

«Стадион» 

2021 –  

2026 Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 8202,0 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 8202,0 

 Итого по под-

пункту 1.1: 

Сумма за-

трат в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

107189,3 116869,2 238634,5 232013,7 224558,1 224558,1 1143822,9   

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

277,3 4389,7 29992,6 4147,0 – – 38806,6   

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

106912,0 112479,5 208641,9 227866,7 224558,1 224558,1 1105016,3   

 1.2. Обеспечение реализации программ спортивной подготовки по видам спорта муниципальными учреждениями сферы физической культуры и  

спорта, в том числе участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Новосибирской области 

1.2.1 Предоставле-

ние стипендии 

мэрии города 

Количе-

ство** 

человек 90 90 90 90 90 90 – ДКСиМП, 

МАУ 

«НЦВСМ» 

2021 –  

2026 

Стоимость тыс. – – – – – – – 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Новосибирска 

для одаренных 

детей в области 

физической 

культуры и 

спорта за до-

стижение вы-

соких спортив-

ных результа-

тов 

единицы* рублей 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 6480,0 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 6480,0 

1.2.2 Предоставле-

ние единовре-

менного де-

нежного возна-

граждения 

спортсменам и 

тренерам горо-

да Новосибир-

ска, добившим-

ся высоких 

спортивных 

результатов 

Количе-

ство** 

человек 122 122 94 122 122 122 – ДКСиМП, 

МАУ 

«НЦВСМ» 

2021 –  

2026 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

10171,5 7299,4 322,9 2500,0 2500,0 2500,0 25293,8 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

10171,5 7299,4 322,9 2500,0 2500,0 2500,0 25293,8 

1.2.3 Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

бюджетных и 

автономных 

муниципаль-

ных учрежде-

ний сферы фи-

зической куль-

туры и спорта 

Количество учре-

ждений 

21 21 20 20 20 20 21 ДКСиМП, 

муници-

пальные 

учрежде-

ния сферы  

физиче-

ской куль-

туры и 

спорта 

2021 –  

2026 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1709497,2 1894008,0 2082934,0 2107180,4 2078434,7 2076935,3 11948989,6 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

14979,1 79762,8 252232,8 38353,3 – – 385328,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

1694518,1 1814245,2 1830701,2 2068827,1 2078434,7 2076935,3 11563661,6 

1.2.4 Государствен- Количество учре- – – – 11 – – 11 ДКСиМП, 2024 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ная поддержка 

организаций, 

входящих в си-

стему спортив-

ной подготовки 

ждений муници-

пальные 

учрежде-

ния сферы  

физиче-

ской куль-

туры и 

спорта 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 7566,2 – – 7566,2 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – – 6819,0 – – 6819,0 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – 368,8 – – 368,8 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– – – 378,4 – – 378,4 

 Итого по под-

пункту 1.2: 

Сумма за-

трат в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1720748,7 1902387,4 2084336,9 2118326,6 2082014,7 2080515,3 11988329,6   

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – – 6819,0 – – 6819,0   

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

14979,1 79762,8 252232,8 38722,1 – – 385696,8   

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

1705769,6 1822624,6 1832104,1 2072785,5 2082014,7 2080515,3 11595813,8   

1.3. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта 

1.3.1 Укрепление и 

модернизация 

материально-

технической 

базы муници-

пальных учре-

ждений сферы 

физической 

культуры и 

спорта 

Количе-

ство** 

учре-

ждений 

10 10 10 10 10 10 – ДКСиМП, 

муници-

пальные 

учрежде-

ния сферы  

физиче-

ской куль-

туры и 

спорта 

2021 –  

2026 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

18168,6 30101,4 61043,8 70597,8 52078,3 22397,8 254387,7 

бюджет 

го-рода  

тыс. 

рублей 

18168,6 30101,4 61043,8 70597,8 52078,3 22397,8 254387,7 

1.3.2 Развитие ин-

фраструктуры 

Количество объек-

тов 

– 1 1 – – – 2 ДКСиМП, 

муници-

2022, 2023 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

дворового хок-

кея, в том чис-

ле размещение 

модулей для 

раздевалок воз-

ле хоккейных 

коробок 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– 8642,4 16379,0 – – – 25021,4 пальные 

учрежде-

ния сферы  

физиче-

ской куль-

туры и 

спорта 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

– 8642,4 16379,0 – – – 25021,4 

1.3.3 Осуществление 

малобюджет-

ного строи-

тельства, ре-

конструкции, 

благоустрой-

ства, ремонта 

спортивных 

сооружений, 

обеспечения 

оборудованием 

и инвентарем 

спортивных 

объектов, при-

обретения объ-

ектов недви-

жимого имуще-

ства спортив-

ного назначе-

ния 

Количе-

ство** 

объек-

тов 

– – – 2 2 – – ДКСиМП, 

муници-

пальные 

учрежде-

ния сферы  

физиче-

ской куль-

туры и 

спорта 

2024, 2025 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 148931,0 125542,6 – 274473,6 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – 141484,5 119265,5 – 260750,0 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

– – – 7446,5 6277,1 – 13723,6 

1.3.4 Закупка и мон-

таж оборудова-

ния для созда-

ния «умных» 

спортивных 

площадок 

Количество объек-

тов 

– – – 1 – – 1 ДКСиМП, 

муници-

пальные 

учрежде-

ния сферы  

физиче-

ской куль-

2024 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 12631,6 – – 12631,6 

федераль-

ный бюд-

тыс. 

рублей 

– – – 12000,0 –  – 12000,0 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

жет туры и 

спорта бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

– – – 631,6 – – 631,6 

1.3.5 Оснащение 

объектов спор-

тивной инфра-

структуры 

спортивно-

технологиче-

ским обору-

дованием 

Количество объек-

тов 

– – – 1 1 – 2 ДКСиМП, 

муници-

пальные 

учрежде-

ния сферы  

физиче-

ской куль-

туры и 

спорта 

2024, 2025 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 3947,4 842,1 – 4789,5 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

   3750,0 800,0 – 4550,0 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

– – – 197,4 42,1 – 239,5 

 Итого по под-

пункту 1.3: 

Сумма за-

трат в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

18168,6 38743,8 77422,8 236107,8 178463,0 22397,8 571303,8 

 

  

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – – 12000,0 – – 12000,0   

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – 145234,5 120065,5 – 265300,0   

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

18168,6 38743,8 77422,8 78873,3 58397,5 22397,8 294003,8   

 Итого по пунк-

ту 1: 

Сумма за-

трат в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1846106,6 

 

2058000,4 2400394,2 2586448,1 2485035,8 2327471,2 13703456,3   

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – – 18819,0 – – 18819,0   

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

15256,4 84152,5 282225,4 188103,6 120065,5 – 689803,4   

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

1830850,2 

 

1973847,9 2118168,8 2379525,5 2364970,3 2327471,2 12994833,9   

 Итого по Про-

грамме: 

Сумма за-

трат в том 

тыс. 

рублей 

1846106,6 

 

2058000,4 2400394,2 2586448,1 2485035,8 2327471,2 13703456,3   



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

числе: 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – – 18819,0 – – 18819,0   

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

15256,4 84152,5 282225,4 188103,6 120065,5 – 689803,4   

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

1830850,2 

 

1973847,9 2118168,8 2379525,5 2364970,3 2327471,2 12994833,9   

 

Примечания: 1. * –  стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании 

локально-сметного расчета, в соответствии с правовыми актами мэрии города Новосибирска, планами финансово-хозяйственной дея-

тельности учреждений; 

** – показатель не суммируется. 

2. Расхождение итоговых сумм при расчетах возможно за счет округления до одного знака после запятой. 

3. Используемые сокращения: 

МАУ «НЦВСМ» – муниципальное автономное учреждение города Новосибирска «Новосибирский Центр Высшего Спортивного Ма-

стерства»; 

МАУ «Стадион» – муниципальное автономное учреждение города Новосибирска «Стадион»; 

МБУ «Спортивный город» – муниципальное бюджетное учреждение города Новосибирска «Спортивный город» (до реорганизации в соответ-

ствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 15.10.2020 № 3127 «О реорганизации муниципального автономного учреждения горо-

да Новосибирска «Стадион» в форме присоединения к нему муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Спортивный 

город»); 

МАУ «ЦСК» – муниципальное автономное учреждение города Новосибирска «Центр спортивной культуры». 

____________ 



 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 19.03.2024 № 1744 

 

 
6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей Всего по  

Программе Период реализации Программы по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Федеральный бюд-

жет, в том числе: 

– – – 18819,0 – – 18819,0 

ДКСиМП – – – 18819,0 – – 18819,0 

2 Областной бюджет, 

в том числе: 

15256,4 84152,5 282225,4 188103,6 120065,5 – 689803,4 

ДКСиМП 15256,4 84152,5 282225,4 188103,6 120065,5 – 689803,4 

3 Бюджет города, в 

том числе: 

1830850,2 1973847,9 2118168,8 2379525,5 2364970,3 2327471,2 12994833,9 

ДКСиМП 1830850,2 1973847,9 2118168,8 2379525,5 2364970,3 2327471,2 12994833,9 

 Итого: 1846106,6 2058000,4 2400394,2 2586448,1 2485035,8 2327471,2 13703456,3 

____________ 
 


